[image: image1.jpg]

НЕДОКУРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КЕЖЕМСКИЙ  РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

26 декабря 2017г.

        п. Недокура                                     № 24-115р

О передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления поселения органам местного самоуправления муниципального района
В соответствии с п.4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.7 Устава Недокурского сельсовета, Недокурский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Согласовать передачу Администрацией Недокурского сельсовета Администрации Кежемского района части полномочий по решению вопросов местного значения на период с 01.01.2018 года по 31.12.2020года:

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.

2. Администрации Недокурского сельсовета заключить соответствующее соглашение о передаче части полномочий.

3. Решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Недокурская газета», но не ранее 01.01.2018 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную, народному образованию и правопорядку.

Председатель сельского Совета депутатов,

Глава сельсовета                                                                                        В.И.Качин

СОГЛАШЕНИЕ
О ПЕРЕДАЧЕ АДМИНИСТРАЦИЕЙ НЕДОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

№ _______________/_________________

(регистрационные номера соглашения)

п. Недокура

                            «___» ____________2017  г.

Администрация Недокурского сельсовета, в лице Главы сельсовета Качина Владимира Ивановича, действующего на основании Устава Недокурского сельсовета, с одной стороны, и Администрация Кежемского района, в лице Главы района Шишкина Александра Игоревича, действующего на основании Устава Кежемского района, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Недокурского сельского Совета депутатов от «26» декабря 2017 года № 24-115р «О передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления поселения органам местного самоуправления муниципального района»  заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Администрация Недокурского сельсовета передает, а Администрация Кежемского района принимает осуществление полномочий,  закрепленных в пункте  12 части  1 и части  3 статьи  14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.
2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
2.1. Передача осуществления полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов (далее – трансферты), предоставляемых ежегодно из бюджета поселения в бюджет района.

2.2. Ежегодный объем трансфертов, предоставляемых Администрацией Недокурского сельсовета для осуществления полномочий, установленных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, определяется согласно приложению № 1 к настоящему Соглашению.

2.3. Трансферты, предоставляемые для осуществления полномочий, перечисляются ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

2.4. Формирование, перечисление и учет трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения бюджету района на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Администрация Недокурского сельсовета:

3.1.1. Перечисляет Администрации Кежемского района трансферты, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией Кежемского района переданных ей полномочий в соответствии с разделом 1 настоящего Соглашения.

3.1.3. Осуществляет контроль за целевым использованием предоставленных трансфертов.

3.1.4. Получает от Администрации Кежемского района информацию об использовании трансфертов.

3.2. Администрация Кежемского района:

3.2.1. Осуществляет переданные Администрацией Недокурского сельсовета полномочия в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели трансфертов.

3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией Недокурского сельсовета требования об устранении выявленных нарушений по реализации переданных полномочий; не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации сельсовета.

3.2.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации Недокурского сельсовета отчет об использовании трансфертов для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.

3.2.4. Обеспечивает целевое использование трансфертов, предоставленных Администрацией Недокурского сельсовета, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения.

3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация Кежемского района сообщает об этом в письменной форме Администрации сельсовета в пятнадцатидневный срок. Администрация сельсовета рассматривает такое сообщение в течение десяти дней с момента его поступления.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией Кежемского района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок 30 дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.

4.2. Администрация Кежемского района  несет полную ответственность за осуществление переданных полномочий.

4.3. В случае неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения Администрацией Недокурского сельсовета вытекающих из настоящего соглашения обязательств по обеспечению материальными и финансовыми ресурсами переданных полномочий, Администрация Кежемского района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,01 % от расчетной суммы трансфертов за отчетный период, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

Истребование иных санкций производится в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с 01 января 2018 года до 31 декабря 2020 года.

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

5.2.1. По соглашению Сторон.

5.2.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Красноярского края;

- неисполнения или ненадлежайшего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут наиболее эффективно осуществляться Администрацией Недокурского сельсовета самостоятельно.

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 30 календарных дней, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением Соглашения.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.
6.5. В соответствии с п.2 ст.47 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» настоящее Соглашение вступает в силу после официального опубликования в газете «Кежемский Вестник».

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Наименование: Администрация Недокурского сельсовета Кежемского района Красноярского края.
Место нахождения: 663485; Россия, Красноярский край, Кежемский район, п. Недокура, ул. Супругов Самаль, д. 1.

ОГРН: 1032400810750.

ИНН: 420004202.
КПП: 242001001.
ОКТМО: 04624407.
БИК: 040407001.
Расчетный счет: 40204810400000000891.

Глава сельсовета

В. И. Качин
_______________ /________________
             (подпись)                         (расшифровка подписи)
	Наименование: Администрация Кежемского района.

Юридический адрес: 663491; Россия, Красноярский край, Кежемский район, г. Кодинск, ул. Гидростроителей, д. 24.

Банковские реквизиты:

УФК по Красноярскому краю (Муниципальное учреждение Администрация Кежемского района, л/с 04193007200)

Банк: Отделение Красноярск г. Красноярск

БИК: 040407001.

Расчетный счет: 40101810600000010001.

ИНН: 2420004178.

ОКТМО: 04624000.

Глава Кежемского района

А. И. Шишкин

_______________ /______________

             (подпись)                         (расшифровка подписи)